generationem, iuxta cō-  
suetudinem Ecclesie, que  
erat solita facere similes  
renouationes in tertiam  
generationem, vel vique  
ad finem tertie genera-  
tionis, vt hic dicitur, an  
Ecclesia possit denegare?  
vide per Benintend. de-  
cif. 87. Giach.

Extincta generatione  
Notandum tamen, quod  
eo casu descendentes pe-  
tendo illius confirmatio-  
nem facile impetrare so-  
lent, & si non impetrant,  
posunt de iure Canonico  
appellare ad superiorem,

cessa in tertiam, vel quartam  
generationem: & tunc finita  
illa tertia, vel quarta gene-  
ratione, finitur emphyteusis, &  
in hoc etiam non est dubitan-  
dum. Aliquando est conce-  
ssa pro se, & heredibus: &  
hoc casu si est concessa à pri-  
uato, est absolute heredita-  
ria: & ideo non finitur cum  
generatione ipsius emphyteu-  
te, sed transit etiam ad extra-  
neos heredes, iuxta ea, que di-  
xi supra, quest. 28. Si vero est  
concessa ab Ecclesia, non tran-  
sit ad extraneos heredes, ut

ibidem dixi, & ideo finitur  
simul cum generatione reci-  
piētis.

Sed quid si concessa sit sim-  
pliciter nulla nec fiborum, nec  
heredum facta mentione, pu-  
ta concedo Titio hanc domum  
in emphyteusim, nunquid fini-  
ta generatione Titij, erit finita emphyteusis? Resp. Aut  
est concessa à privato, & non finitur: talis enim emphyteusis  
est de sui natura transitoria etiam ad extraneos heredes, vt  
dixi in d. q. 28. in pr. Aut est concessa ab Ecclesia, & tunc  
finitur finita generatione ipsius recipiētis. Et hanc dicit esse  
communem opin. & consuetudine communiter approbatam  
Corn. cons. 76. in littera H. lib. 2. de quo pariter dixi in d.  
q. 28. supra sepius allegata.

vt cogat quod confirmatio  
fiat, tex. est in l. 1. §. per  
mittitur, & ibi Bart. &  
alij ff. de aq. quot. & est.  
De hac materia vide am-  
ple Ant. Gabr. lib. 3. com-  
mun. opin. tit. 1. conclus.  
7. Govean.

ita generatione, ad dominum reuertitur. Ergo domino inte-  
gum est, eam pro se retinere, vel, cui maluerit, concedere:  
cum ¶ sua quisque rei moderator sit, & arbiter, l. in reman-  
data, 21. C. mandati, &  
nemini iniuriam faciat,  
qui iure suo vtitur, l. in-  
iuriarum, 13. §. 1. ff. de iu-  
r. l. nullus, §. 5. ff. de reg.  
iur.

QVÆSTIO XLIII.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Finita emphyteusis an possit emphyteuta, vel eius heredes, petere a domino directi, vt illum renouet in eorum persona.
  - 2 Et quid si sint transuersales ipsius emphyteute.
  - 3 Et quid in emphyteusi Ecclesiastica.
- Ex Additionibus.
- 1 Vtrum dominus emphyteusim, ad certam generationem data,

ea finita, proximis emphyteuta cognatis deferre, & renouare teneatur.

- 2 Sententie Nouell. 7. cap. 3. §. neque illud, 3.
- 3 Nemo cogi potest, vt certo aliquid eger, vel vendat.
- 4 Sua quisque rei moderator, & arbiter.
- 5 Explanatur l. 1. §. permittitur, 41. cum seqq. ff. de aqua quod. & est.
- 6 Enodatur l. 1. ff. de priuileg. credit. & l. Imperator, 60. ff. de pactis.
- 7 Consideratur l. iubemus, 3. §. & filios 5. C. de advocat. diuers. iudicium.
- 8 Discutitur l. congruit, 4. C. de locat. pr. adior. ciuiliu. & c.

ADDITIONES.

QVÆST. XLIII.

**N**unquid si finita est  
emphyteusis sine cul-  
pa ipsius emphyteute,  
& c. Difficilis questio est;  
numi prelati, siue quibus  
dominus etiam priuatus,  
emphyteusim ad certam  
generationem datam, ea  
finita, proximis emphy-  
teuta cognatis deferre, &  
renouare teneatur: an po-  
tius, cuiusque velit, ea  
concedere possit? Et qui-  
dem dominum teneri pro-  
ximiores emphyteuta cō-  
sanguineos extranei pre-  
ferre, illisque emphyteu-  
sin restituere, docent, post  
Clarum hic nostrum, &  
ab eo cumulate adductos,  
Mynsingerus cent. 5. ob-  
feru. 116. & cent. 6. obser-  
79. Fichard. in addit. ad  
Villalob. litter. V. numer.  
8. versicul. vafallo mot-  
tuo. Horat. Mandos. in  
addit. ad Roman. consil.  
22. & alij, quos com-  
morat. Antonius Gabrie-  
lius libro tertio, com-  
mun. conclusion. tit. de  
iure emphyteut. conclus.  
prima nec non Alexan-  
der Trentacinquus va-  
riar. resolut. libro 3. reso-

**S**ed hic oc-  
currit alia  
questio, nū-  
quid si fi-  
nita a est  
emphyteu-  
sis sine cul-  
pa ipsius emphyteute, puta  
cursu temporis, vel finita ge-  
neratione, possit ipsemet em-  
phyteuta, si viuat, vel eius  
filij, petere a domino directi,  
vt emphyteusim in eoru per-  
sona confirmet, seu renouet?  
Respond. quod sic: & si non  
fiat renouatio fir eis iniuria,  
& ideo possunt appellare ad  
superiorem, vt cogat, quod ta-  
lis renouatio fiat. Ita dixit  
Bartol. qui ad hoc propositum  
quotidie solet allegari, in l. 1.  
§. permittitur ff. de aqua quo-  
tid. & est. & est communis  
opin. vt ait Rom. cons. 2. nu. 5.  
& 22. & alij, quos com-  
morat. Antonius Gabrie-  
lius libro tertio, com-  
mun. conclusion. tit. de  
iure emphyteut. conclus.  
prima nec non Alexan-  
der Trentacinquus va-  
riar. resolut. libro 3. reso-

tus cons. 79. nu. 2. lib. 1. Barb.  
in c. 1. col. 6. de locato, & in  
c. ex rescripto. col. 4. vers. V-  
trum autem. eod. tit. de locato.  
quem refert Boer. decis. 107.  
in fin. Curt. sen. cons. 47. num.  
7. & seq. vbi subdit, quod ita  
in pract. obseruatur, quem re-  
fert Ripa de Peste, in c. 1. de  
remed. preseruatur. post nu. 260.  
Dec. cons. 131. nu. 2. quem re-  
fert Mars. sing. 419. licet in re.  
& Ruin. cons. 12. nu. 18. lib. 1.  
& Apostil. ad Rymin. cons.  
100. sub num. 12. Cur. iun. de  
feud. in prima secunda & princi-  
pali q. 2. Gozad. cōf. 86. post  
nu. 4. vers. Non obstat quod  
illa. Ripa in l. cum bona num.  
6. ff. de priuileg. credit. Apo-  
stil. ad Alex. in d. cōf. 80. sub  
num. 11. lib. 1. Tiraquel. de re-  
tract. municip. in presat. num.  
41. & seq. Gratus cons. 69. lib.  
1. & cons. 110. num. 31. eod.  
volum. Apostil. ad. Abb. in c.  
bone el 2. sub num. 28. de po-  
stul. prelat. Faciunt quæ dixi  
infra, hoc eod. lib. §. feudum,  
quæst. 87.

lut. §. de iur. emphyteut.  
numero primo, & seq.  
Sed contrariam tuerent  
sententiam Franciscus  
Sarmientus lib. 3. selectar.  
interpretat. cap. 7. numer.  
2. And. Gail. lib. 2. obser-  
uat. 148. numer. 2. Fach-  
neus libro 1. controuers.  
iur. cap. 100. Hackelman.  
disput. iust. 11. th. 16. lit.  
B. alijque ab illis citati.  
2 Mouentur tamen hi In-  
terpretes primo Nouell.  
7. cap. 3. §. neque illud, 3.  
vbi dicitur, pactum non  
valere, quo cautetur; vt  
Ecclesia teneatur, finita  
generatione, proximioribus  
consanguineis renouare  
emphyteusim. Si enim Ec-  
clesia id facere teneretur,  
nulla esset ratio, cur pa-  
ctum non valeret, argu-  
ment. l. non impossibile,  
50. ff. de pactis. Deinde  
explorari iuris est, quod  
nemo ¶ compelli possit, vt  
certo alicui, & non alteri  
locet, vel vendat, l. inui-  
tos, 11. Cod. de locato, l.  
inuitum, 11. & l. dudum,  
14. C. de contrah. empr.  
Præterea res in emphyteu-  
sin concessa vique ad certam  
generationem, extinguitur  
illa

ista generatione, ad dominum reuertitur. Ergo domino inte-  
gum est, eam pro se retinere, vel, cui maluerit, concedere:  
cum ¶ sua quisque rei moderator sit, & arbiter, l. in reman-  
data, 21. C. mandati, &  
nemini iniuriam faciat,  
qui iure suo vtitur, l. in-  
iuriarum, 13. §. 1. ff. de iu-  
r. l. nullus, §. 5. ff. de reg.  
iur.

2 loco præalleg. sed quid in trās-  
uersalibus, nunquid, & ipsi po-  
terūt petere, vt in eorum per-  
sona emphyteusis ipsa confir-  
metur? Resp. in hoc certene-  
gari non potest, quin magna sit  
varietas inter Scribentes, &  
quidem Dec. in d. cons. 131. col.  
fin. vers. & quamuis Bart. di-  
cit, & quod habet locum etiam  
in alijs proximioribus, etiam  
quod non sint descendentes, &  
quod ista est communis opinio.  
Contrariam tamen sententiam,  
vt feruorem, tenuit Socin. iun.  
cons. 9. num. 20. lib. 3. dicens,  
quod DD. magis communiter  
loqui videntur in descendenti-  
bus, non autē in trāsuersalibus,  
Mibi magis placet opin. Decij,  
quod scilicet procedat etiam in  
agnatis proximioribus, & ita  
expresse loquuntur multi ex  
DD. præallegatis. Bene verum  
est, quod intelligo de agnatis  
tantum, autem de cognatis. Et  
hæc proculdubio videtur esse  
communis declaratio, vt dicit  
Socin. iun. d. cons. 9. num. 23. in  
fin.

3 Sed quero, nunquid hæc con-  
clusio locum habeat, non modo  
in emphyteusi concessa à pri-  
uato, sed etiam in ea, quæ est  
concessa ab Ecclesia? Respond.  
quod sit. Et ita hæc esse com-  
munē opinionem attestatur Go-  
zad. in d. cons. 86. nu. 24. Dec.  
in d. cons. 131. col. 2. quem re-  
fert Socin. iun. in d. cons. 9. nu.  
12. in fin. licet dicat, quod ipse  
non audeat hoc firmare, sed  
certe cum opin. Bartol. & com-  
munis fundata sit in equitate,  
illa multo magis ab Ecclesia  
quam ab alijs est obseruanda.  
Et licet Gratus in d. cons. 110.  
num. 63. in fin. lib. 1. dicat con-  
trariam sententiam, quod sci-  
licet non habeat locum in Ec-  
clesia, videri communiorē ¶  
fallitur tamen proculdubio, vt  
potest facile cognosci ex dinu-  
tatione auctorum, qui in stu-  
m præfenti questione  
7 Nihil ¶ item obstat l. iu-  
bemus, 3. §. & filios ad-  
uocatorum, §. C. de ad-  
uocatis diuersor. iudicium. vbi dicitur, quod si officium aduo-  
catorum, per eorum mortem fuerit finitum, ipsorum liberi,  
ita generatione, ad dominum reuertitur. Ergo domino inte-  
gum est, eam pro se retinere, vel, cui maluerit, concedere:  
cum ¶ sua quisque rei moderator sit, & arbiter, l. in reman-  
data, 21. C. mandati, &  
nemini iniuriam faciat,  
qui iure suo vtitur, l. in-  
iuriarum, 13. §. 1. ff. de iu-  
r. l. nullus, §. 5. ff. de reg.  
iur.

& propinqui ad idem officium accedere cupientes, extraneis  
sint anteponendi. Etenim loquitur de officijs publicis, in quib.  
distribuendis vtique præ ceteris habenda est ratio filiorum,  
quorum parentes in eo-  
dem genere officij de Re  
publ. optime sunt meriti:  
quia filij sperantur simi-  
les futuri suis parenti-  
bus, si deprehendantur  
ad illud officium idonei.  
At in propoſita questio-  
ne disputatur de iure pri-  
uato, quod cuiusvis do-  
mini arbitrio ac potesta-  
ti subiectum est, d. l. in re  
mandata, 21. C. mandati.  
8 Nihil ¶ denique obest l.  
congruit, 4. C. de locat.  
pr. adior. ciuil. vel fiscal.  
& c. vbi veteres cōducto-  
res præferuntur nouis cō-  
ductoribus, si modo aug-  
mētum prætij, ab altero  
nouo conductore obla-  
tum, ipsi præſtare parati  
sint. Quandoquidem il-  
lic primi conductores, nõ  
vero consanguinei eorū,  
extraneis siue nouis cō-  
ductoribus præferuntur:  
& sic beneficiū illud spe-  
ciali fauore personæ ve-  
teris alicuius conducto-  
ris indultum, ad eius cō-  
sanguineos potrigi non  
debet, l. in omnibus cau-  
sis, 68. ff. de regul. iur.  
Deinde iste textus non  
de omnibus, sed publica-  
rum seu fiscalium duntaxat  
reum conducto-  
ribus loquitur: à quibus  
ad aliarum rerum cō-  
ductores argumētari nõ  
licet: quoniam illis hoc  
ius, vt præferantur ex-  
traneis conductoribus,  
singulari concessum est  
ratione, quæ in priuatis  
conductoribus, locum  
non habet. Ratio autem  
huius concessionis hæc  
est: quia conductores re-  
rum fiscalium, deficientibus  
alijs conductoribus  
post finitam conductio-  
nem, de nouo conduce-  
re compelluntur, si lucrū  
aliquod ex priori condu-  
ctione fecerint, l. cotem,  
11. §. vltim. ff. de publica-  
nis, & vectigalib. Quo-  
circa æquissimum vltimū  
est: pro hoc, quod iusti-  
nere coguntur, onere, &  
incommodo, ipis alio-  
modo succurri, quod nõ  
mirum finita conductio-  
ne alijs conducere volen-  
tibus præponantur, argu-  
ment. l. secundum naturam,  
1. ff. de reg. iur. Reliqua, quæ decisioni nostræ obijci solent,  
vt pote leuiora, ex hæcenus dictis facile dilui poterunt. Harpr.